

برخی اخبار اقتصادی از کشورهای جهان در هفته سوم شهریور ۱۳۹۸



مک کنزی در گزارشی پیش‌بینی کرده که در سال ۲۰۲۲ کل درآمد بانکی جهان به ۶۶ تریلیون دلار خواهد رسید که میانگین نرخ رشد سالانه آن در بازه زمانی ۲۰۱۷ الی ۲۰۲۲ حدود ۶ درصد خواهد بود. طبق پیش‌بینی مک کنزی طی بازه مورد بررسی، سیستم بانکی منطقه امریکای لاتین بالاترین نرخ رشد درآمدی (حدود ۱۰ درصد) را در این مدت خواهد داشت. امریکای شمالی با سهم ۲۷ درصد و سپس چین با سهم ۲۲ درصد بالاترین سهم را از درآمدهای بانکی جهان دارا هستند.



میانگین بهای واقعی املاک مسکونی در فصل اول ۲۰۱۹ در جهان معادل ۲,۱ درصد رشد کرد که این رشد در اقتصادهای پیشرفته ۱,۵ درصد و در اقتصاد بازارهای نوظهور ۲,۶ درصد بود. بالاترین رشد از حیث منطقه جغرافیایی متعلق به منطقه آسیا با رشد ۳,۹ درصد و کمترین متعلق به منطقه اروپای شرقی و مرکزی با نرخ رشد منفی ۱,۱ درصد است. بالاترین رشد واقعی قیمت املاک مسکونی در فصل نخست ۲۰۱۹ مربوط به چین با نرخ ۶ درصد و کمترین مربوط به ترکیه با نرخ منفی ۱۵ درصد است.



کریستوفر ای پیساریدیس نوبلیست اقتصاد و استاد مدرسه لندن، در اجلاس اقتصادی در امبروزتی ایتالیا، اعلام کرد که بدلیل تشدید مسائل سیاسی در بریتانیا ناشی از برگزیت، اقتصاد این کشور به سمت یک فاجعه در حال حرکت است. بنظر می‌رسد کشور به وضعیت غیرقابل اداره و لجام گسیخته‌ای رسیده، در حالی که تصمیمات مهمی برای اقتصاد باید گرفته شود، هنوز معلوم نیست در ماه آینده چه کسی نخست‌وزیر می‌شود. زمانی که اقتصاد انگلیس به سرمایه‌گذاری‌های جدید نیاز دارد، فعالان از این امر اجتناب می‌کنند زیرا نمی‌دانند چه شرایطی در آینده در انتظار آنهاست.



جورج پاول رئیس فدرال رزرو آمریکا روز جمعه ۱۵ شهریور اعلام کرد که تشدید جنگ تجاری میان آمریکا و چین باعث شده تا عدم قطعیت‌ها افزایش یافته و در نتیجه بعضی بنگاه‌ها از تصمیمات سرمایه‌گذاری خود عقب‌نشینی کنند. طولانی شدن تصمیم این افراد برای سرمایه‌گذاری در زمینه تجهیزات و یا نرم‌افزارها، بدلیل عدم اطمینان آنها از وجود تقاضای آتی است. همچنین وی احتمال بروز رکود در آمریکا را رد کرد و اظهار داشت که نرخ بهره کم باعث شده تا اقتصاد این کشور در وضعیت خوبی قرار داشته باشد.



در ماه آگوست ۲۰۱۹ حدود ۱۳۰ هزار نفر به تعداد شاغلان (غیرکشاورزی) در آمریکا اضافه شد ولی تغییری در تعداد بیکاران (حدود ۶ میلیون نفر) و نرخ بیکاری (۳,۷ درصدی)، اتفاق نیفتاد. بخش‌هایی که با رشد اشتغال مواجه شدند بخش مراقبت از سلامت و بخش خدمات مالی بود در حالی که از تعداد شاغلان در بخش معدن کاسته شد. قابل توجه است که نرخ مشارکت اقتصادی در ماه آگوست ۶۳,۲ درصد که برای زنان ۵۷,۶ درصد و برای مردان ۶۹,۲ درصد و همچنین نرخ بیکاری این ماه برای زنان ۳,۶ درصد و برای مردان ۳,۷ درصد است. در ماه مورد بررسی، کل جمعیت شاغل در آمریکا حدود ۱۶۴ میلیون نفر بوده که ۱۷ درصد از آنها را نیروهایی که در خارج از آمریکا متولد شده‌اند را شامل می‌شود.

معاونت بررسی های اقتصادی



بر اساس گزارش شاخص ترکیبی تولید جهانی موسسه جی پی مورگان، این شاخص برای ماه آگوست ۲۰۱۹ به ۵۱,۳ رسید که ۰,۳ واحد کمتر از رقم ماه گذشته بوده است. این شاخص وضعیت موردانتظار از تولید در دو بخش صنعت ساخت و خدمات را نشان می دهد که در گزارش ماه آگوست تولید در بخش صنعت همچنان کم جان ولی با ثبات و در بخش خدمات حاکی از کاهش سرعت رشد است. در این ماه، روند تضعیف سفارشات صادراتی همچنان ادامه دارد. ارقام متغیرهای سفارشات جدید و اشتغال در ماه آگوست بالای رقم ۵۰ است ولی در مقایسه با قبل کاهش داشته که می تواند علامتی بر افت خوش بینی کسب و کارها در مورد فعالیت های آتی و پتانسیل بیشتر در رابطه با تضعیف اقتصاد جهانی در آینده باشد.



صندوق بین المللی پول طی مطالعه ای موضوع امکان کاهش نابرابری در اقتصاد از طریق تغییر ترکیب هزینه های عمومی بدون تغییر رقم کل آن را بررسی کرد. نتیجه این مطالعه که با استفاده از داده های ۸۳ کشور انجام شده است نشان می دهد تخصیص مجدد مخارج دولتی به سمت هزینه های حمایت اجتماعی و زیرساخت باعث کاهش نابرابری خواهد شد. میزان اثرگذاری این روش در حالتی که از مخارج نظامی کاسته شده و به مخارج فوق افزوده شود، بیشتر خواهد بود.



طبق اعلام وزیر صنعت و فناوری اطلاعات کشور چین، دولت در نظر دارد طی برنامه ای میزان تولید خودروهای برقی را در این کشور در بازه ۲۰۲۱ الی ۲۰۳۵ افزایش دهد به نحوی که سهم این خودروها از کل بازار خودرو در چین را که هم اکنون حدود ۵ درصد است، در سال ۲۰۳۵ به ۶۰ درصد برسد.



در پی اعمال تعرفه بر کالاهای وارداتی چین به امریکا، بررسی های جدید انجام شده حاکی از برگشت برخی بنگاه های خارجی مستقر در چین به کشورهای خودشان است. این بنگاه ها که اغلب تولیدکننده ماشین آلات یا از حوزه تولیدات الکترونیک هستند، برای پرهیز از اعمال تعرفه های جدید امریکا بر تولیداتشان که از چین به امریکا صادر می شود، خطوط تولید خود را به کشورهای خود از جمله ژاپن و تایوان برمی گردانند. اظهار شده کشورهای چین که از جنگ تجاری میان امریکا و چین سود خواهند برد در منطقه آسیا، کشورهای ویتنام، تایوان و تایلند و در خارج از آن، مکزیک خواهند بود. با وجود تحولات مزبور همچنان بسیاری از بنگاه های خارجی به علت بزرگ بودن بازار مصرف چین و ظرفیت های محدود در سایر کشورها، ترجیح می دهند تا تولیدات خود را در چین حفظ کنند.



صادرات چین در ماه آگوست ۲۰۱۹ نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۱ درصد افت کرد که علت اصلی آن کاهش صادرات به امریکا بود. هم زمان واردات چین هم در این ماه حدود ۵,۶ درصد کاهش یافت. برآیند تغییرات واردات و صادرات چین باعث شد تا تراز بازرگانی این کشور از ۲۶,۳ میلیارد دلار در آگوست ۲۰۱۸ به ۳۴,۸ میلیارد دلار در آگوست ۲۰۱۹ برسد. پیش بینی می شود صادرات چین در سال ۲۰۱۹ با رشد ۰,۸ درصدی و واردات با افت ۰,۵ درصدی مواجه شود و تراز بازرگانی آن در این سال به ۳۸ میلیارد دلار برسد.



بر اساس گزارش سپتامبر ۲۰۱۹ موسسه IHS مارکیت، به علت رشد تقاضا، تولید تجهیزات فناوری در جهان در ماه آگوست افزایش یافت که بالاترین رشد تولیدات را از جولای ۲۰۱۸ تاکنون دارا بوده است. در مقابل افت تولید خودرو و

معاونت بررسی های اقتصادی

تجهیزات آن، در ماه اگوست به بیشترین کاهش خود در این ماه رسید. در ماه گذشته هم (جولای) بیشترین افت تولید خودرو و تجهیزات آن اتفاق افتاد که کمترین رقم طی ده سال گذشته بود. ۵ فعالیت که با افت تولید جهانی در ماه اگوست روبه‌رو شدند عبارتند از؛ تولیدات فلزات و معادن، خودرو و تجهیزات آن، محصولات کاغذی، محصولات شیمیایی و خدمات مراقبت سلامت. در ماه اگوست ۵ فعالیتی که با بالاترین رشد تولید همراه بودند عبارتند از؛ صنایع غذایی و آشامیدنی، رسانه‌ای، صنایع ارتباطاتی، تجهیزات فناوری و صنایع دارویی و بیوتکنولوژی.



سازمان OECD در گزارش ۲۰۱۹ نگاهی به وضعیت تحصیل، به موضوع افزایش تمایل به کسب تحصیلات بالاتر در میان کشورها پرداخته است. طبق امارهای ارائه شده در این گزارش، در سال ۲۰۱۸، حدود ۳۵ درصد از افراد در گروه سنی ۲۵ تا ۳۴ ساله، دارای درجه تحصیلی دانشگاهی بودند که این رقم در سال ۲۰۱۸ به ۴۴ درصد افزایش یافته است. نرخ اشتغال بزرگسالان دارای تحصیلات دانشگاهی ۹ واحد درصد بالاتر از افراد با سطح تحصیلات غیردانشگاهی است و این افراد ۵۷ درصد درآمد بالاتری هم کسب می‌کنند. با وجود رشد سطح تحصیلات، همچنان بازار کار با کمبود مهارت لازم روبروست. کمتر از ۱۵ درصد از ورودی‌های جدید به دوره‌های کارشناسی در حال تحصیل در زمینه مهندسی، ساخت و ساختمان هستند و کمتر از ۵ درصد رشته‌های فناوری اطلاعات و ارتباطات را انتخاب می‌کنند این در حالی است که این رشته‌ها بالاترین نرخ اشتغال و سطح درآمدی را دارا هستند. وضعیت در مورد زنان هم مناسب نیست کمتر از یک چهارم از ورودی به مقاطع تحصیلی بالاتر را زنان تشکیل می‌دهند.



به طور متوسط حدود ۱۴,۳ درصد از جوانان ۱۸ تا ۲۴ ساله در منطقه کشورهای عضو OECD نه در حال کار، نه در حال تحصیل و نه در حال آموزش هستند. این رقم برای کشورهای برزیل، ایتالیا، آفریقای جنوبی و ترکیه بیش از ۲۵ درصد است. برآورد انجام شده توسط وزارت رفاه، کار و امور اجتماعی نشان می‌دهد این رقم در سال ۱۳۹۵ برای جوانان ۲۴-۱۵ ساله حدود ۳۶,۲ درصد بوده است.



گزارش چشم‌انداز کسب‌وکار و مالی ۲۰۱۹ سازمان OECD با ارائه تصویری از بدهی دولتها و مسائل بازارهای مالی جهان، به لزوم انجام اقداماتی توسط سیاست‌گذاران برای تقویت اعتماد عمومی به بخش مالی به منظور جلوگیری از سرایت پدیده افت رشد اقتصادی و بازدهی مالی در کشورهای جهان، پرداخته است. ریسک‌هایی که در آینده باعث از بین رفتن اعتماد در بازارهای مالی می‌شود عبارت است از افزایش بدهی بخش عمومی، بنگاه‌ها و بانکها. به عنوان نمونه، بدنبال بروز بحران مالی جهان، اعتبارات بانکی دریافتی توسط دولت‌های مستقر در منطقه اقتصادی OECD به حدود ۱۰,۹ تریلیون دلار رسید و انتظار می‌رود این رقم در پایان سال ۲۰۱۹ به ۱۱ تریلیون دلار افزایش یابد که منبع اصلی این افزایش، دولت امریکاست. در فاصله سال‌های ۲۰۰۸ الی ۲۰۱۸، رقم بدهی معوق دولت‌های این منطقه اقتصادی دوبرابر شد و میانگین نسبت بدهی به تولید ناخالص داخلی از ۴۹,۵ درصد به ۷۲,۶ افزایش یافت. این سازمان توصیه می‌کند تا سیاست‌گذاران برای مهار و کاهش تهدید ریسک‌ها و مخاطرات توجه خود را به ۵ محور مهم شامل؛ بازارهای مالی، نهادهای مالی (نظیر بانک‌ها و صندوق‌های بازنشستگی)، مسئولیت شرکتی، فراهم کردن زمین بازی همسطح و هموار (حذف انحصارات بنگاه‌های دولتی) و بازارهای آنلاین، معطوف کنند.